

**ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**  
социально-экономического состояния г. Таганрога на 01.07.2018

Показатели	Ед. изм.	на 01.07.2018	на 01.07.2017	Темп (%)	Примечание
<b>Доходы бюджета города, всего:</b>	млн. руб.	<b>2 950,5</b>	<b>2 708,4</b>	108,9	В бюджет города Таганрога за 1 полугодие 2018 года поступило 2 950,5 млн. рублей, что составляет 43,6 % от плана на 2018 год.
Собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы):	млн. руб.	<b>974,2</b>	851,8	114,4	Доля собственных доходов в общем объеме доходов бюджета города – 33 %. Собственные доходы сформированы в основном за счет: налога на доходы физических лиц – 48,7 %; земельного налога – 23,8 %; арендной платы за муниципальное имущество – 8,1 %, налога на совокупный доход – 8 % и другие.
Безвозмездные перечисления	млн. руб.	<b>1 976,3</b>	<b>1 856,6</b>	106,4	Доля в общем объеме доходов бюджета города – 77 %
<b>Расходы</b>	млн. руб.	<b>2 962,1</b>	<b>2 631,8</b>	112,6	Расходная часть бюджета составила 2 962,1 млн. рублей или 42,3 % к уточненному плану 2018 года. В отчетном периоде бюджетные средства преимущественно направлялись в отрасли социальной сферы: «образование» - 48,1 %, «социальная политика» - 26,9 %, «культура и кинематография» - 5,4 % и прочие.
<b>Индекс промышленного производства (по крупным и средним предприятиям)</b>	%	<b>98,8</b>	120,2	-	По данному показателю г. Таганрог занимает 10 место среди городов Ростовской области.
<b>Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям)</b>	млн. руб.	<b>40 904,5</b>	37 897,7	<b>107,9</b>	<b>Увеличение объемов отгрузки</b> отмечено по видам деятельности: «Строительство» (в 4,3 раза); «Деятельность профессиональная, научная и техническая (на 78,7 %); «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» (на 59,8 %); «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» (на 20,1 %); «Деятельность в области информации и связи» (на 14,8 %); «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» (на 8,7 %); «Транспортировка и хранение» (на 8,3 %); «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» (на 5 %); «Обрабатывающие производства» (на 4,5 %); «Образование» (на 4,4 %); «Предоставление прочих видов услуг» (на 1,1 %); «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» (на 0,9 %); «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» (на 0,1 %).

Показатели	Ед. изм.	на 01.07.2018	на 01.07.2017	Темп (%)	Примечание
					<b>Снижение объемов отгрузки</b> зафиксировано по видам деятельности: «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» (на 41,7 %); «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» (на 16,8 %); «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» (на 11 %).
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям обрабатывающих производств)	млн. руб.	<b>30 258,3</b>	28 962,7	104,5	По <b>объему отгруженных товаров</b> собственного производства крупными и средними организациями по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» Таганрог находится на <b>3 месте</b> среди городов Ростовской области. Выше данный показатель в г. Ростове-на-Дону и г. Новочеркаске.
<b>Прибыль крупных и средних предприятий</b>	млн. руб.	<b>1 015,0</b>	1 067,8	<b>95,1</b>	По кругу <b>крупных и средних предприятий</b> , учитываемых органами государственной статистики (81 предприятие) прибыль получили 53 предприятия. Наибольшую прибыль получили предприятия: ООО «Курганнефтепродукт», АО «Евраз Металл Инпром» и АО «ТМТП». По итогам января – июня 2018 года прибыль получили 19 <b>крупных и средних предприятий обрабатывающих производств</b> (из 30 предприятий, учитываемых органами государственной статистики) на сумму 153,1 млн. рублей.
<b>Убыток крупных и средних предприятий</b>	млн. руб.	<b>2 864,7</b>	<b>2 638,1</b>	<b>92,7</b>	По кругу <b>крупных и средних предприятий</b> , учитываемых органами государственной статистики (81 предприятие) убытки получили 28 предприятий. Наибольшие убытки получили: ПАО «ТАГМЕТ», ОАО ТКЗ «Красный котельщик» и ПАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева». По итогам января – июня 2018 года убытки получили 11 <b>крупных и средних предприятий обрабатывающих производств</b> (из 30 предприятий, учитываемых органами государственной статистики) на сумму 2 724,0 млн. рублей.
<b>Сальдированный финансовый результат (по крупным и средним предприятиям)</b>	млн. руб.	<b>1 849,7 (убыток)</b>	2 023,5 (убыток)	<b>91,4</b>	<b>Справочно:</b> На 01.07.2018 дебиторская задолженность крупных и средних организаций составила 36 490,2 млн. рублей.
Сальдированный финансовый результат (по крупным и средним предприятиями обрабатывающих производств)	млн. руб.	<b>2 570,9 (убыток)</b>	2 090,8 (убыток)	<b>123,0</b>	Кредиторская задолженность крупных и средних организаций на 01.07.2018 составила 75 703,5 млн. рублей.

Показатели	Ед. изм.	на 01.07.2018	на 01.07.2017	Темп (%)	Примечание
<b>Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям и организациям</b>	млн. руб.	<b>1 864,1</b>	1 974,7	94,4	<p><b>Рост объема инвестиций в основной капитал</b> отмечен по видам деятельности: «Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение» (в 3,1 раза); «Транспортировка и хранение» (в 2,6 раза); «Деятельность профессиональная, научная и техническая» (в 2 раза); «Предоставление прочих видов услуг» (в 1,7 раза), «Строительство» (в 1,6 раза); «Деятельность в области культуры, спорта, организаций досуга и различий» (в 1,6 раза); «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» (в 1,5 раза); «Торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» (на 20,8 %); «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» (темп – 11,7 %); «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» (рост на 7,7 %).</p> <p><b>Снижение объема инвестиций в основной капитал</b> зафиксировано по видам экономической деятельности: «Деятельность административная и сопутствующие услуги» (темп -19,9 %); «Деятельность финансовая и страховая» (темп – 21,5 %); «Деятельность в области информации и связи» (темп – 53,7 %); «Образование» (темп – 62,1 %); «Обрабатывающие производства» (темп – 76,8 %); «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» (темп – 83,9 %); «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха» (темп – 87,1 %).</p>
<b>Ввод жилья</b>	тыс. кв. м.	<b>39,4</b>	48,0	82,1	Из общего объема введенного жилья 10,1 тыс. кв. м. составляют объекты индивидуального жилищного строительства (темп к январю-июню 2017 года - 42,6 %).
<b>Уровень регистрируемой безработицы</b>	%	<b>0,84</b>	1,0	-	По итогам I полугодия 2018 г. в сравнение с аналогичным периодом прошлого года уровень регистрируемой безработицы уменьшился на 0,16% и составил 0,84%.
<b>Среднесписочная численность работающих по полному кругу предприятий</b>	чел.	<b>79 115</b>	78 994	100,2	В январе-марте 2018 года численность работающих по полному кругу предприятий увеличилась в сравнении с аналогичным периодом 2017 года на 0,2 %.

Показатели	Ед. изм.	на 01.07.2018	на 01.07.2017	Темп (%)	Примечание
Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий	руб.	28 809,3	26 539,9	108,6	<p>По величине уровня заработной платы Таганрог находится на 4-м ранговом месте среди городов области.</p> <p><b>Среднемесячная заработная плата по Ростовской области по состоянию на 01.07.2018 составила 29 666,7 рублей.</b></p> <p>В целях повышения уровня заработной платы и доведения ее до среднеобластного показателя:</p> <p>заключаются соглашения о социально-экономическом сотрудничестве с руководителями организаций города и индивидуальными предпринимателями (на 01.07.2018 действует 17 соглашений);</p> <p>ведется работа по присоединению к областному (региональному) трехстороннему соглашению между Правительством Ростовской области, Федерацией профсоюзов Ростовской области и Союзом работодателей Ростовской области на 2017-2019 гг. (на 01.07.2018 присоединились 264 организации, что составляет 51,2 % от количества действующих организаций города Таганрога).</p>